« Diximus amplissimo domino lectas fuisse litteras Sue 
Majestatis in congregatione Universitatis. Que cum generales 
loreut nesciretque Universitas quid praecise vellent vel quo 
praecipue tenderent, aut cirea quos defectus; rogat Ampli- 

ludinem Vestram ut circa illas aliquid luminis dignaretur 
prebere. Qui nobis respondit se pariter nihil scire. Cui 
iterum eximius dominus [Vincent] : Universitatem sperasse 
quod aliquid ex ejus ore potuisset didicisse ut tanto melius 
et facilius iis posset satisfacere. llerum respondit se nihil 
3cire, seque inscio istam commissionem [luisse expeditam 

el inexpectalo se accepisse. Cui cum inter discursus dicere- 
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tur a bieunio similes fere litteras fuisse expeditas, quibus 
petebatur ut statuta Universitatis trausmitteremus ct ad 
marginem scriberemus quinam articuli observarentur et qui 
non, et rationem nonobservantie, respoudit ut iterum hoc 
faceremus et illa quamprimum ipsi traderemus. Deinde 
eximius dominus [Vincent] petivit, et dixit hec non fieri per 
modum Visitationis quod alioquin prejudicaretur authoritati 
pontificie. Respondit nullatenus hec lieri per modum Visi- 
tationis, sed tantum per modum nude et quidem civilis 

informationis; petiitque ut omnia nomina describerentur 

omnium dominorum qui sunt de aliqua, facultate. ordinc 
secundum etatem, ut jllos seorsim posset jubere vocari et 
particulariter audire sub jllorum Juramento. In quem finem 
dixit sese die veneris sequenti inane ad refugium suum (1) 
veuturum, et circa horam octavam se jncepturum aliquos 
dominos ibidem audire; addens quod nihil mali Universitati 
velit, sed omne bonum faeere omnemque favorem prestare 
hac occasione quem poterit. Unde dicto amplissimo domino 
nomine Universitatis gratias egimus. 

« Qua relatione facia, petiit magnificus dominus quid circa 
hoc negotium placeat fleri. 

« Aherat facultas civilis. 
« EL ex facultatum deliberatione couclusit. maguitficus 

dominus amplissimo domino prelato exhibendam copiam 
statutorum cum annotationibus, prout uuper fuerunt missa 

Bruxellas; et etiam nomina omnium dominorum singularum 
facultatum, et quod domini poteruut ibidem comparere, 

quando erunt vocati. 

« Die 23* septembris 1673, fuit deputatio Universitatis 
ratione deputationis quam habuerunt faeultates juris liodie 
hora octava. 1n qua aliqui domini judicarunt modum 
iuformationis civilis quam capit amplissimus domiuus abbas 

(1) Le Refuge, ou maison de ville, de l'abbaye de Parc à Louvain 
était située rue des Récollets. Elle fait partie aujourd'hui du college 
des RR, PP. Jésuites. 
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videri gravem et Universitati praejudiciosum; primo quia 
judicant illam informationem debere fieri coram magnifico 
domino Rectore et notario Universitatis; jam autem adhi- 
beatur notarius extraneus; secundo quod exigatur a dominis 
juramentum; quod videtur actus jurisdictionis, etc* . Unde 
judicarunt hoc Universitati proponendum ad deliberandum 
an non alio convenientiori modo hec informatio esset 
perficienda; an placeat igitur hoc Universitati proponi. Et 
conclusum placere: 

« Eodem die indicta fuit congregatio Universitatis ob idem 
punctum. Et ex facultatum deliberatione conclusit magnificus 
dominus inhaerendum anteriori resolutioni, ct rogandum 
amplissimum dominum prelatum ut, si, absoluta informa- 
tione, invenerit aliquos defectus, illos velit praevie, antequam 
Sue Excellentie aperiat, Rectori insinuare, ut sic possent 
corrigi. 

« Die 25° septembris 1633, fuit deputatio Universitatis. 

e . . e. . . * e e *. e e LJ e e. 

« Deinde dominus decanus facultatis artium retulit dictam 
facultatem sustinere quod non consenserit in modum et. 
formam, quibus utitur amplissimus dominus abbas Parcen- 
sis in sua informatione, et dominos diete facultatis non 
desiderare apud dietum dominum prelatum comparere. Et 
ex deliberatione dominorum conclusit magnificus dominus 

hec omnia ad Universitatem esse referenda. 

« Die jovis 28* septembris 1673, iudicta fuit congregatio 
Universitatis. 

« Secundo propter faeultitem artium. 

« Et ex facultatum deliberationibus conelusit magnificus 

dominus Rector... ad secundum : facultatem artium relinqui 
sue libertati. 

— eu — 

II. 

Rapport de Libert De Pape, abbé de Parc, sur une enquéle 
faite à l'Université de Louvain en 1633. 

Excelleutissime Domine (1). 

Juxta litteras Excellentiae Vestrae. de 15 septembris 
anni 1673, quibus mihi iniunxit vt caperem informationem 
in Universitate Lovaniensi super modica observantia statu - 
torum et regulamentorum Visitationis in bonum et decorem 
dictae Universitatis editorum, ab omnibus doctoribus et 
professoribus quinque facultatum me informare studyj. 
Quos omnes in particulari diversis temporibus audivi, et 

quae reperi, ordinem decretorum visitationis insequendo, 
in adjuncta charta annotavi. Et quia super diversis punctis 
responsum Universitatis habere debui, et vix in fine 
septenibris preteriti ultimam resolutionem accipere potui, 

citius hanc informationem absolvere non potui. Et quia 
Excellentia Sua advisamentum meum etiam requisivit, sub 
liumili correctione ad singula puneta adnotavi quidnam pro 
emendatione fieri conveniret aut suggestum fuerit, relinquens 
omnia prudentiori judicio et discretioni Excellentiae Vestrae. 
Cujus sum ete. 

Prima in decretis Visitationis anni 1617 statuitur ut 
Rector Universitatis... advigilel per se el promotorem suum, 
ul statula dictae Universilalis exaclissime observentur. 

Promotor nuperrime jam defunctus (2) vir senex fuit et 
passim culpatus negligentiae et quod defectu illius decreta 

(1) Cette lettre est adressée, avec le Rapport, à Jean-Dominique de 

Zuninga et Fonseca, comte de Monterey et gouverneur général des 

Pays-Bas. 

(2) ll. s’agit sans doute ici du promoteur Jean Wolfe; voyez 

ci-dessus, p. 353. 

— 655 — 

Rectoris non mandarentur executioni. Et quia Rectores 
singulis semestribus mutantur, contingit quod illa quae 
unus strenue ordinavit, alius sequens negligat; et hinc 
dicitur respectus Rectoris minui apud studiosos, imo et 
quandoque perdi. 

Ratione cujus diversi defectus non satis viriliter putantur 
emendari, et in primis noctivagi discursus studiosoruin 
dicuntur non satis cohiberi. Et quia juristae prae ceteris 
studiosis majorem quandam praeteudunt libertatem, decre- 
tum Visitationis respectu illorum dicitur non debite observari, 

quo statuitur, wt praesides collegiorum lam theologorum quam 
juristarum curent ut a principio [coene| collegia claudantur, 

nec habitantibus egredi sine venia praesidum permittatur. 

Pro remedio sub humili correctione esset ordonnaudum ut 
omnium juristarum collegia eadem hora vespere claudantur, 

et sine expressa licentia praesidum deinceps non aperiantur. 
Licet enim multi juristae aut major pars extra collegia 
comimorentur, bona tamen et exacta disciplina collegiorum 
stimulabit parentes studiosorum, ut illos in collegiis 
collocent. 

2. 

Item in Visitatione deceruitur ut studiosi in nocte adventus 
ad Universitatem arma, si quae habent, praesidibus aul hospi- 
libus suis tradant, ibique relinquant, donec | Universitatem 
deserant ; el quousqae arma deposuerint, non intilulentur. 

Dictum decretum dicitur non observari et frequenter 
studiosos incedere cum gladiis; el nunc passim, omisso 
pallio, loco gladii cum bacillo incedere. Et hie modus 

procedendi non judicatur decorus pro modestia Universitatis. 
Et hine aliquando per Rectorem mandatum fuit ul, relictis 

bacillis, clamidati incederent; sed maudatum non fuit 

executioni mandatum. 

Pro remedio esset ordonnandum ut mandato non parentes 
habeantur pro nou residentibus in Universitate, et tempus 

studii illis non currat iu. ordine ad suscepliouein graduum. 
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3. 

ltem juxta Visitationem debita debet liaberi ratio bursarum 
et fundationum, tam quae nullis collegiis sunt adstrictae, 
quam quae certis collegiis sunt incorporatae. In hunc finem 

statuitur uf compulus, auditi et approbali, offerantur Reclori 

el depulatis, ut eis consletl compulus esse reddilos. | 

Quia iu dicto decreto tantum statuitur ut computus 

exhibeantur in ordine ut constet esse redditos, dicuntur 
nounulli praesides nolle permittere ut eorum computus a 

Rectore examinentur. Hinc putautur diversa in compulus 
induci in emolumentum praesidum et forte provisorum, 
quae deberent expuugi. Quia enim auditores illorum invicem 
sunt provisores, interdum sibi inutuo favere possunt. Sta- 
luitur etiam ut quotannis eomputus fiant, nisi causa, et sub 
hoc pretextu ad plures auuÁs computus aliquorum collegio- 

rum putantur cum summo detrimento illorum postergali aut 

omissi. 

Pro remedio conveniet sub mu'eta infligenda a Rectore 
statuere ne ultra triennium computus differantur; et danda 
potestas Rectori computus inspiciendi, et corrigendi, si quid 
indebite introductum fuerit. 

Diversa etiam putantur esse collegia tam exiguae funda- 
lionis ut praesides cum famulo el aucilla, et onere interti- 
neudae fabricae totam fundationem absumant; quod creditur 
esse contra intentionem fundatorum. Et ideo magis cordati 
in Universitate existimant quod ab omnibus talibus minoribus 
collegiis exigendus esset status fundationum, ut desuper per 
Rectorein et deputatos concipintur aliquod regulamentum 
pro directione talium fundationum, ut aliqui bursarii ali- 
mentari possint, qui nune excluduntur. Quibus accedo. 

Piarum fundationum et bursarum, quae nullis collegiis 
sunt adstriclae juxta Visitationem fieri deberet speciale 
registrum in archivo Universitatis conservandum. Au tale 
existat ignoratur. Aliquando unum inceptum, sed nou per- 
fectum, Ab altiori manu Rector et Universitas stimulandi ut 

— 687 — 

illud perficiant, cum publicatione ut omnes patroni dic(arum 
vagarum bursarum illas specifice cum annuis suis proven- 
tibus Rectori exhibere debebunt infra terminum trium 
mensium, sub poena quod, si non fecerint, istae fundationes 
certis collegiis et locis assignabuntur, ubi in lucem venerint. 

4. 

Item in Visitatione ordinatur uf onerum ac proventuum 
exactissima habealur ratio, et cum absque congruenti erario 
Universitas esse non possit, conveniatque ut aliquod erarium 
sil ipsi Universitati cum civitate commune, ut in mutuum 
amorem magis conspirent ac inler eos conslans firmaque 

concordia semper servelur, permillit... uf pars aliqua onerum 
maneat pro usu et erario communi etc. 

Erarium Universitatis exiguum aut nullum esse dicitur, 
et insuper ere alieno ita gravatum ut timealur ne Universitas 
aliquando cogatur cedere foro. Singulae facultates etiam 
particulare suum habent erarium, sed similiter attenuatum 
et gravatum. 

Eraria dicuntur exhauriri per frequentes nimium lites tum 
contra invicem, tum contra civitatem ; inter quas nonnullae 
sunt exigui valde ponderis et inutiles. Et dum facultas aut 
Universitas uni aut alteri parti plus aequo favet, ex communi 
erario de sumptubus subvenit, et se exhaurit. 

Item, spreto tribunali Universitatis, nimis frequenter tribu- 
nalia externa interpellantur, et eo deputationes frequentes 
ad onus Universitatis aut facultatis decernuntur. Et quia 
deputati in singulos dies habent sex florenos ultra suas 
vecturas, plerumque deputationes ambiuntur. 

Pro remedio necessarium estimo ut lites, quantum 
possibile est, extinguantur; et antequam incipiantur, media 

concordie, intervenientibus Rectore et quinque deputatis, 
proponantur. Si acceptari nequeant, coram tribunali Univer- 
sitalis causa instituatur; et injungendum Concilio Brabantiae 
ut a litibus Universitatis et suppositorum illius et fundatio- 

L. 43 
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hum absuueat, et ad Rectorem remittat, nisi ex graviori 

causa et superiori consideratioue tribunal regium sese inter- 
miscere debeat. 

Et quando deputationes extra civitatem decernuntur, loco 
sex florenorum per diem, ne deputationes ambiantur, tantum 

solverentur quatuor floreni. Et, absoluta deputatione, infra 
octo dies detur specificatio praetensionis receptori, ut illa 
examinari possit an sit legitima. 

Pro augmentando aliqualiter erario preter communia 
actuandorum jura etiam illi applicandae essent muletae 
Universitatis, et de illis exigendus computus; quae nunc 
putantur indebite consumi inter ministros justitiae. 

Item exigendus computus super lucro Universitatis quod 
percipit ex communi sua cavea; de quo aliqui putant non 
haberi satis exactam rationem. 

Item ex conviviis doctoralibus; quae putantur nimis 
sumptuosa. Unus missus artocreorum sive pastillorum 
posset subtrahi, et pretium illius applicari erario. 

Item, exigente occasione, posset permitti ut plures simul 

actum doctoralem facerent; sic tamen ut sumptubus nihil 
dematur, ne numerus doctorum nimium augeatur ; sed quod 

convivio non impenditur tribuatur erario. 

Inter Universitatem et civitatem ob frequentes lites parva 
aut nulla est concordia; et simul, tam ratione obsidionis 

anni 1635 quam fortificationis anni 1673, oberatae sunt ad 
960 millia florenorum. Inde totalis ruina Universitatis nata 
esset causari, si contingat studiosos aliquando deficere. 

Pro stabilienda inter illos concordia et conservatione tam 
Universitatis quam civitatis, unicum putatur esse remedium 

ut civitatenses sedulo observent regulamentum sibi ab 

aliquot annis a Sua Majestate praescriptum; et in sua 
economia teneant bonum regimen, superfluas expensas et 

deputationes evitent, et eisdem ordonnetur ne sub praetextu 
suae paupertatis onera sua obtrudant Universitati. 

Quod ut efficacius fiat, judicarem fore conveniens ordon- 

nari ut aliqui ex Universitate deputati simul praeessent 
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computubus civitatis; et, ne civitatenses hinc criminentur 
se poni sub mamburnis, vicissim ordonnari poterit ut aliqui 
ex civitate praesint computubus Universitatis. 

Item quia publicae scolae, quae Hallae vocantur, spectant 
ad civitatem, et onus intertinendi illi incumbit, ob defectum 

tam affectus erga Universitatem quam mediorum, scolarum 
intertentio plane negligitur : tecta passim perstillant, vitra 
fracta et ejecta sunt, tabulata putrida et fulcris, ne corruant, 
suffulta sunt cum periculo ne semel totaliter cum ingenti 

ruina concidant, ita ut scholae sic incultae plane opprobrio 

sint Universitati. Aliquando inter illos deliberatum fuit ut 
civitatenses cederent Universitati proprietatem dictarum 
scholarum; quae in se suscipiet onus intertinendi, ubi semel 
restauratae essent. Sed in multitudine deliberantium sine 
mediatore concordiae hactenus convenire non potuerunt. 

Judicarem expedire ut ex parte Suae Majestatis unus aut 
plures deputarentur; qui super illa translatione proprietatis 
cum civitate et Universitate tractarent et in eventum quo 
civitatem ad translationem vel debitam restaurationem et 
stabilem intertentionem inducere non possint, ad Suam 
Excellentiam deferant, desuper sua autoritate provisuram. 

Quando ex parte Regis et Statuum fiunt communes quotisa- 
tiones Universitatis et civitatis, putatur convenire ut in 
facienda quotisatione academici intervenirent super grava- 
mine suppositorum suorum, alias per civitatenses isti 
pessumdantur. Et hoc mihi justum videtur, dummodo 
servitio Suae Majestatis non praejudicetur. 

o. 

Item in Visitatione ordinatur ut Rector curet statuta 
Universitalis singulis annis, ipso die sancti Bavonis, publice 

legi, etc., ut nemo eorum ignorantiam praelendere possit, etc. 

Statuta generalia Universitatis quotannis die praestituto 
publicantur, non autem decreta Visitationis. Hinc tanta 
illorum est ignorantia, ut plures academici, qui multis annis 
in Universitate fuerunt, illa ignorent. 
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Hinc ordonnandum puto ut cum stalutis Universitatis 
etiam publicentur decreta Visitationis. 

Insuper quia singulae facultates strictae particularia sibi 
formaverunt statuta, quae sibi servant secreta, et Rectori 
incumbit singulorum debitam observantiam urgere, nonnulli 
vellent omnium dictorum statutorum registrum fieri a 
Reetore pro tempore custodiendum; per quem, exigente 
occasione, dari posset inspectio illis qui sunt de lata 
facultate. Sed putarem ego, salvo meliori, statuta ista 
particularia promiscue non esse divulganda; sed,si quispiam 
extra strietum collegium in aliquo puncto se gravari 
existimaret, poterit iuspectionem particularis statuti petere, 
et in eventum quo negetur, per Rectorem mandari ut detur. 

6. 

De Cancellario. 

Statuitur inter alia : Cum non resederit vel a civitate absens 
fuerit [Cancellarius], decanus juxta usitatam hactenus consuetu- 
dinem locum Cancellarii in scolis obtineat, ad proprium reversurus 
quando Cancellarium in civitate praesentem esse resciverit. 

Reverendus decanus conqueritur decretum illud non 
observari, et anno 1669, 11 januarii, cum pro observantia 

instaret, proponente Rectore dicit resolutum fuisse prae- 

tensionem domini decani non videri fundatam. Quia autem 

nullam desuper dederunt rationem, petiit illam nunc rogari 
et dari, et desuper interpellavi Universitatem. Quae post 
longam dilationem deputavit eximium dominum Vincent (1) 
et clarissimum dominum Loyens (2) ut rationes mihi 
declararent. Quod et fecerunt in fine septembris preteriti. 

(1) Lambert Vincent, de Grave, docteur en théologie en 1668, 

président du collége de Viglius. 

(2) Henri Loyens, de Maestricht, docteur és droits et professeur de 

droit civil. l1 fut élu díctator de l'Université en 1647, et de nouveau 

en 1666, Voyez ci-dessus, p. 548. 

At^ 7 
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Et petii ut illas mihi scripto darent communicandas reve- 
rendo decano. Quas nondum recepi. Et quia praevideo rem 
in longum protrahendam, Universitas existimat petitionem 
illius non esse fundatam. Ne desuper forte judicio conten- 
datur, judicarem expedire ut coram Rectore Universitatis 
et deputando a Sua Excellentia pro meliore observatione 
decretorum et Universitatis partes convenirent et induce- 
rentur ad conveniendum super decenti loco dando domino 
decano sancti Petri, quando contingit illum non esse docto- 
rem, in publicis actubus Universitatis, sicuti fit respectu 
decani facultatis artium; qui praecedit omnes licentiatos 
theologiae, esto graduatus non sit. Et credo partes ad 
concordiam inducendas esse (1). 

T. 

De [acultate theologica. 

In Visitatione statuitur : Professor sacrae Scripturae ea 
explicabit brevitate... ut ea Scripturae loca dilucidius explicet 
quae hereticorum perversa nequitia ad impia dogmata slabi- 
lienda detorquet, etc. 

Dicitur quod modernus professor Scripturae sacrae (2) 
praescriptum a Visitatione docendi modum non observet; 

(1) En marge des premières lignes de ces observations sur les droits 

du doyen remplissant les fonctions du Chancelier, on lit : Dit niet te 

scrÿven ende plaetse te laten voor ontrint een half seyken. Les 

premiéres lignes seulement sont effacées par une barre; tout le reste 

de l'alinéa est resté intact, 
(2) I1 s'agit ici de Nicolas Du Bois, professeur d'Ecriture-Sainte 

depuis le 22 juin 1654. Du Bois fut toujours un des ennemis les plus 

acharnés du jansénisme, et un vaillant défenseur des prérogatives du 

Saint-Siége. Voyez les notices que nous avons publiées sur ce savant : 
1° cidessous, III, pp. 374 svv.; 29 Biographie nationale de la 

Belgique, VI, coll. 196-204 ; et surtout 3° Annuaire de l'Université 

catholique de Louvain, 1880, pp. 570.584. Nous ignorons jusqu'à quel 
point les assertions du Rapport de De Pape au sujet de Da Bois 
sont fondées. 
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non tantum intra Seripturam sacram, sed et extra illam 
nimis divagetur in quaestionibus ad eam non pertinentibus ; 
hoc patere ex commentario, quem edidit in Acta Aposto- 
lorum; qui, quia non distrahitur, cogit studiosos ad illius 
emplionem ; et, nisi ferant testimonium emptionis ab 
impressore, denegat illis testimonium frequentationis suae 
lectionis; sine quo tamen non possiut admitti ad gradus 
academicos. Et quia dictus dominus De Bois ante adeptam 
lectionem non studuerat theologiae, putatur non convenire 
dictae lectioni, nec lectio ipsi; et hinc etiam lectionem suam 
dicitur frequenter intermittere. 

Suggeritur pro facienda emendatione ut ordonaretur 
sacrae facultati theologiae instituere informationem super 
doctrina et professione ipsius. Qua habita, decerneretur 
prout consilii. 

Sed illa informatio, post lapsum tanti temporis quo docuit, 
non tantum ipsi, sed et Suae Majestati, quae lectionem 
illi contulit, videretur injuriosa. Unde insistendo decretis 
Visitationis putarem illi injungendum ut, praetermissis 
divagationibus, explicet Scripturam sacram, sicuti Visitatio 
requirit; item sub mulcta inhibendum, ne cogat studiosos 
ad emptionem sui commentarii in Acta Apostolorum ; et, si 

lectionem frequentius intermittat, juxta decreta Visitationis 

inferius. referenda a bedello nota erit servanda, et mulctan- 

dus pro qualibet intermissione lectionis stipendio duorum 
dierum. 

Contra statuta "Visitationis quae habent in facultate 
theologica nullam lectionem ex instituto esse primariam, 

dominus Du Bois se ipsum hinc iude intitulat « professorein 
primarium in theologia ». Putarem hoc ipsi esse inhibendum ; 
et, si adhuc fecerit, per Rectorem mulctandum. 

8. 

Item "Visitatio decernit ut ulerque professor theologiae 
scolasticae spatio septennii lotam theologiam absolvant. 
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Dictum decretum non servatur, et unus illorum ab 
anno 1640 incepit et necdum absolvit. Hine dicitur inter 
studiosos quod, si quis tota sua vita frequentaret publicas 

scholas, nunquam fieret theologus aut jurista. 

Suggeritur pro remedio ut in festo Bavonis, quando post 
publicationem statutorum Universitatis et orationem auspi- 
calem per bedellos publicantur materiae praelegendae a 
singulis professoribus in unaquaque facultate, hoc ipsum 
a secretario Universitatis in speciali registro notaretur; et, 
si anno evoluto inveniatur defectus fuisse in docendo et 
absolvendo, professor mulctaretur per substractionem sti- 
pendii aut partis illius. 

Quod conveniens remedium futurum existimo, et mulcta- 

tio stimulum dabit absolvendi; quod nunc negligitur, quia 
professores a nemine incitantur. | 

9. 

ltem ordinat Visitatio ut praedicti professores rescindant 
nimium philosophicas quaesliones,... studeantque fidem nostram 
non lam philosophicis argumentis quam Scripturis sanctis, 
Patrum testimoniis el deductis ex his rationibus firmare. 

Est querela inter doctores theologos, quod, cum conantur 
dictae ordonationi satisfacere, sanctos Patres et sanctum 

Augustinum sequi et docere, traducantur pro jansenistis ; 
et, dum alicujus promotionem ex facultate quispiam cupil 
impedire, tantum allegare debeat esse jansenistam, et cum 
detrimento boni publici et Ecclesiae a promotione excludantur. 

Quantum intelligere potui, videtur Sua Sanctitas satis- 
factionem habere super doctrina facultatis theologiae et 
praetensam maculam jansenismi ab illa abstersam esse; 
capropter si quis, data occasione, aliquem in acquirenda 
promotione sub praetextu jansenismi impedimentum injicere 
praesumeret, putarem turbatorem publici boni talem a Sua 
Majestate rejiciendum esse, sicque animabuntur ad fortius 
insistendum doctrinis sanctorum Patrum et adimplendo 
dicto decreto Visitationis. 
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10. 

ltem statuit Visitatio : Extra vacantias continue docebunt ; 

el quando prolizius fuerit impedimentum, volumus ut doctorem 
aliquem vel doctum licenliatum sibi substituant, etc. 

Ex professoribus ordinariis sex septimanarum sunt duo 
qui amplius non docent : unus alium substituit, et alter, qui 
plebanus est (1), nullum substituit, et hinc timetur ne trahatur 
in exemplum, et successores in plebania, cui lectio annexa 
est, sustineant se in publicis scholis docere non debere. 

Suggeritur ordonandum ut decreta Visitationis adim- 

pleant, sub poena privationis stipendii. Cui accedo. 

11. 

Item Visitatio vult disputationes theologicas promoveri, 
et illos qui sunt de stricta facultate interesse. Et ut aliis doc- 
toribus ad comparendum calcar addatur, praecipimus, inquit. 
ut in admissione ad sirictum collegium diligens eorumdem 
habeatur ratio, etc. | 

Quia doctores theologi, qui non sunt de stricta facultate, 
in nullo participant de juribus, et non sine maximis sumptu- 
bus gradum doctoralem suscipere possint, ad animandos 
licentiatos, ut doctoratum suscipiant, ne defectus doctorum 

accidat, putatur convenire ut doctoribus, qui non sunt de 
stricto collegio facultatis, aliqua distributio fieret pro prae- 
sentia in disputationibus et actubus. Sed quia ob tenuitatem 
erarii non suppetunt media unde distributio fleri possit, 
putarem insistendum decreto Visitationis et, in admissione 
ad strictum collegium, eorumdem haberetur ratio qui 
diligenter in scolis publicis argumentati fuerint; et ut 
stimulus addatur ad suscipiendum gradum doctoralem, et 
in collatione lectionum et praesidentiarum collegiorum 

(1) En 1673, Jean Cobbelgiers, de Louvain, licencié en théologie, 

était pléban du chapitre de Saint-Pierre, et président du collège de 
Houterlé; voyez le n. XXIV de la liste des présidents de ce collége. 
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praeferantur doctores licentiatis; quod quia non fit, hinc 
pauci ad doctoratum aspirant. 

12. 

De facultatibus juris canonici et civilis. 

Decreta Visitationis habent ut uterque primarius professor 
doceat a medio octavae usque ad nonam. 

Non observatur. Professor juris canonici cum fructu et 
magno concursu dicitur tantum docere per horam ; professor 
vero juris civilis dicitur raro docere, et, quando docet, 
tantum docere circiter per mediam horam et cum exiguo 
concursu. 
Omnes professores utriusque juris, excepto primario juris 

canonici, dicuntur deficere in suis lectionibus, non debite 
se praeparare, nec studere, et hinc non habere concursum 
studiosorum, imo praeter famulum aut conductos nullum 

interdum habere auditorem. 
Et professores quià annuo suo stipendio fruuntur, esto 

doceant vel non doceant, non intenti profectui studentium 
et publico bono, sed privato suo commodo, ob praetensam 
tenuitatem stipendiorum, alii dant se advocatiae, alii alia 
munia, recepturas et deputationes, ambiunt, in quibus 
lucrum invenire possunt, et in sua professione languescunt. 

Pro remedio suggeritur ut illi qui quotidianas lectiones 
optinent, non facile extra Universitatem deputentur. 

ltem, ne obire possint munia assessoris domini Conserva- 

toris, aut fisci et syndici Universitatis, sicuti modo professor 
primarius juris civilis est solus assessor domini Conserva- 
toris (1), et unus professor ordinarius juris est fiscus et 
syndicus Universitatis (2); ratione cujus saepe impeditur a 
sua quotidiana lectione. 

(1) Henri Loyens, docteur et professeur de droit; voyez ci-dessus. 
p. 548. 

(2) Hilaire Van Werm, docteur et professeur de droit civil; voyez 

ci-dessus, pp. 322, 548 et 561, 
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Item, ne agere possint advocatum causarum forensium, 
per quas avocantur a studio suarum lectionum. 

Haec remedia consonant decretis Visitationis. Quia tamen 
doctores seculares alendae familiae pluribus egent quam 
doctores theologi et clericales, qui beneficiis ecclesiasticis 
sublevantur, putarem non omnia quidem externa munia illis 
interdicenda esse, sed insistendo Visitationi injungendum 
bedellis utriusque facultatis, qui tantum comparere solent 
in actubus graduandorum, ut etiam lectiones quotidianas 
observent, et defectus frequentationis notent, sub poena 

privationis officii, et deferant Rectori aut illi quem Sua 
Excellentia ordonaverit, uti decreta Visitationis expresse 
praescribunt. 

Et respectu illorum excutioni mandetyr quod Visitatio 

statuit de professoribus quinque facultatum, ut pro unaquaque 
omissa lectione absque legitima causa tantum de stipendiis ad 
minus detrahatur, quantum ea pro duobus diebus ascendunt. 

Et si qui professores, non obstanle mulcta et admonitione, sint 
in docendo ignavi, vel nimis frequenter absentes, vel extraneis 
negoliis, quominus docere possint, nimium implicati, volumus, 

ait Visitatio, ut ad nos deferat, ut in eo tempestive vel per 
amotionem lalium vel alia commoda ratione provideamus, etc. 

13. 

ltem Visitatio praecipit professoribus ut nunquam statutis 
horis a docendo abstineant, nisi magna et necessaria causa ;... 

quo casu alium doctorem vel licentiatum substituent, qui 

lectiones absentis ipsius sumptu prosequatur. | 

Aliqui professores juris, etiam praesentes, raro per se 
dicuntur docere, absentes frequenter nullum substituere, 
et quia substitutos stipendiare recusant, vix reperiunt quem 
substituere possint; et ob dictos defectus publicae scholae 

deseruntur et privatae lectiones frequentantur. 

Pro remedio puto urgendam executionem decretorum 
Visitationis, eL negligentes in docendo substractione stipen- 
dii mulctandos, uti praescriptum est. 
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14. 

Item Visitatio ordiuat ut dispulaliones sabbatinae in usum 
revocentur, ila ut tres disputationes in jure civili, el quarta in 

jure canonico per turnum fiant. 

Turnus ille non putatur servari; et per collegium strictum 
in disputatione sabbatinali frequenter dispensatur. 

Ordinandum existimo ut dispensatio non fiat sine consensu 
praesidis sabbatinalium, et turnus praescriptus observetur. 

15. 

[tem statuit Visitatio ut nemo in utraque juris facullate ad 
licentiam admittatur, nisi qui quatuor annis in iisdem studuerit 
et lectiones praedictas se audivisse docuerit. 

Dietum decretum passim dicitur infringi; tempus qua- 
driennii vix ab aliquo licentiandorum impleri, imo studiosos 

qui simul ad Universitatem veniunt ante biennii finem unum 

factum esse licentiatum juris, antequam alius potuerit absol- 
vere cursum philosophicum et promoveri in philosophia. 

Ex ista autem praecipitatione promotionis ad licentiam, 

praeterquam quod indocti cum praejuditio publici admittan- 
tur ad gradum et advocatiam, hoc etiam oritur inconveniens, 

quod praeripiant aliis beneficia nominationum, quia seniores 
promotione aliis praeferendi sunt, et intrudunt se in cano- 
nicatus graduatorum, qui pro doctis reservati suut. 

Insuper etiam licentiandi passim non frequentarunt publi- 
cas scholas et lectiones ; et quia ante examen doctores illos 
non obligant ad exhibendum testimonia professorum quorum 
lectiones frequentare debuissent, putatur ab aliquibus, 
quod ob hanc dissimulationem lectiones publicae non 
frequententur. 

Pro executione dicti decreti Visitationis necessarium 

putatur et conveniens futurum existimo, ut per Suam Majes- 
tatem ordonaretur, ut nullus in ditionibus regiis Belgii ad 

postulandum in curiis admitteretur, nisi qui doceret ante 
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susceptum gradum licentiae se quadriennio in academiis 
regiis juri operam dedisse. Alias nullus aut vix ullus in 
Universitate Lovaniensi mansurus putatur ad suscipiendum 
gradum licentiae, sed ad alias Universitates se transferent, 
breviori compendio illum suscepturi. 

16. 

Item in Visitatione statuitur ut licentiandi per tolum jus 

examinentur ; el, si idoneos reperiant, admittant : sin minus, 

ad tempus repellant. 

Istius examinis dicitur non bona haberi ratio; rarissime 
aut nunquam aliquem repelli ; et, si quis repellendus esset, 

admitti cum cauda, hoc est cum onere iterum se sistendi 

examini, antequam praxi se poterit dare; item frequenter 
intercurrere affectum examinatorum, et revera ignaros 
admitti ad licentiam; omnes examinatores non convenire, 
saepe aliquos se absentare et tamen de emolumentis 

examinatorum participare. 
ltem ab annis 40 aut circiter putantur jura examinis et 

actuandorum propter caritatem annonae fuisse augmentata ; 

et qua autoritate ignoratur. 

Pro remedio puto statuendum ut qui in examine praesentes 
non sunt de juribus non participent, et ut jura absentium 
applicentur erario Universitatis; et inquirendum qualia jura 
olim fuerint soluta, et qua autoritate augmentata; quando- 
quidem Visitatio statuat. ut ín dictis facultatibus jura 
baccalaureorum, licentiandorum el novorum doctorum juxta 

consuetum modum a professoribus recipiantur. 
Qui de praesenti constituunt facultatem juridicam praeten - 

dunt ignorantiam augmentationis jurium, et dicunt illa satis 
esse exigua. Et petii ab illis ut mihi darent specificationem 
jurium ab annis 50 et 60 solvi solitorum. Sed hactenus nihil 

optinere potui. Unde putarem per Rectorem Universitatis et 
deputandum a Sua Excellentia ad hoc cogendos; et, illa 
habita, referendum Suae Excellentiae ad desuper statuendum 
quod erit rationis et equitatis. 
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Ut autem decretum Visitationis de exercitiis collegii 
bacealaureorum debite observetur, in quo saepe fiunt 
extravagantes discursus, putatur summopere convenire, 
prout et ego judico, ut ordonaretur quod in disputationibus 
septimanalibus prior facultatis semper interesse deberet 
pro dirigenda juventute, et theses ante impressionem illi 
praeostendi, esto nullam ideo haberet distributionem. 

1T. 

Item Visitatio ordinat ne ad doctoralem lauream admittantur 

nisi viri excellenlissimi et maxime eminentes, etc. 

Non fuit observatum; quia quondam unum admiserunt 
quem nunc volunt probare incapacem esse lectionis qua 
fungitur. Proinde judico ordinandum ut non admittantur nisi 
illi qui actu habentur capaces omnium functionum sui 
gradus. 

18. 

ltem Visitatio statuit uf de collegio utriusque juris non plures 
disputationibus in ordine ad gradus praesint quam decem, sex 
srilicet ordinarii et tres extraordinarii professores quotidie 
legentes, et unus ex lato collegio assumendus. 

Dictas praesidentias dicitur strictum collegium sibi soli 
servare et minari studiosis, in eventum quo alium doctorem 

eligerent, [quod] difficultatem passuri sint in examine ad 
licentiam. Ideo ordinandum puto ut juxta Visitationem 
relinquatur studiosis libertas electionis. Item pro decore 
actuum licentiae et disputationum deberent omnes doctores 
de stricto collegio illis interesse ante medium undecimae. 
Et plures sunt qui tantum comparent in ultimo puncto 
horae, quando discedendum est; et aliqui inter illos nun- 

quam oppugnant, qui ideo habentur tamquam boves muti. 

Pro remedio ordonnandum erit ut per bedellum notentur 
qui post medium undecimae comparent, et muletentur 
substractione jurium praesentiae, applicandorum  erario 
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Universitatis. Qui autem nunquam oppugnant, juxta decreta 
Visitationis supra relata deferendi Suae Excellentiae et tan- 
quam ignavi habendi, et suo tempore desuper providendum. 

19. 

Item Visitatio decernit ut examen baccalaureandorum fiat 
a toto collegio ad hoc solemniter convocato, et non ab uno 
vel duobus. 

Eodem modo putatur instituendum examen licentiando- 
rum. Et dietum decretum non observatur; aliqui frequenter 

ab examine se absentant, et tamen jura examinatorum 
trahunt ac si praesentes fuissent. 

Pro remedio per bedellum annotandi erunt absentes et 
illorum jura applicanda erario Universitatis, uti supra 
adhuc dictum est. 

20. 

De facultate medica. 

Visitatio vult ut hi quatuor professores (de quibus egerat) 
sint necessario de striclo collegio hujus facultatis; et praeerunt 
examini el admissioni promovendorum, el in juribus omnibus 
equaliter participabunt, salvo etc. Alii autem in hac facultate 
doctores non legentes habebunt minora quaedam jura praesen- 
liae in examine et actubus publicis ad eum modum qui in 
facultate utriusque juris observatur. 

Universalis et sensibilis totius Universitatis est queri- 
monia in ista facultate tantum unicum in praesenti esse 
doctorem. Quem si contingat mori, cum opprobrio Univer- 
sitatis aliunde quaerendus erit graduatus doctor, qui 
sequentes doctores poterit graduare. 

Iste unicus doctor modo solus administrat hanc faculta- 
tem, solus examinat et admittit graduandos; quod putatur 
periculosum pro publico, quia, iuterludente affectu, facile 
admitti possint ignari et inepti. 

Iste unicus omnia jura examinandorum et actuandorum 
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solus recipit, quae in quatuor professores juxta Visitalionem 
dividi et distribui deberent. Hinc aestimatur quod non 
festinet habere condoctores, ut interim solus magis sibi 
fructificare possit. 

Pro remedio commuui judicio expedire putatur, cui et 
accedo : 4° ut Sua Excellentia dignetur mandare domino 
Dierix (1), qui optinet unam lectionem primariam, sine 
dilatione suscipere gradum doctoralem; 2^ ut alii profes- 
sores ordinarii etiam cogantur ad susceptionem gradus 
doctoralis, sub poena suspensionis stipendii sui, donec 
illum susceperint. 

Defectus professorum in hac facultate putatur oriri ex 
parcitate stipendii et defectu fundationum. Omnes enim 

coguntur studere propriis expensis et, prout licentiati facti 
sunt, Universitatem deserunt et praxi se applicant gratia 
lucri. 

Est unum collegium pro medicis, quod vocatur Brugelia- 
num, in quo paucae sunt bursae et non integrae : praeses 
potest esse capellanus saneti Petri. Hiuc, quia provisores 

sunt decanus sancti Petri, praeses collegii trilinguis el 
decanus facultatis medicae, duo praevalent huic tertio, et 

nuper, praetermisso medico apprime idoneo, posuerunt 
capellanum sancti Petri; ratioue cujus ille deseruit Univer- 
sitatem cum praejudicio publici (2). 

Pro aliquali remedio ordonandum esset ut, quando pro 
praesidentia dicti collegii offert se medicus ad praesidentiam 
idoneus, praeferendus sit capellano sancti Petri. 

21. 

Visitatio statuit ul cursus pro baccalaureis sit unius anni 
cum medio, pro licentiandis triennium. 

(1) Jean Baptiste Diericx, de Bruxelles, licencié en médecine depuis 
le 14 septembre 1648, fut admis, le 26 juin 1673, à faire ses thèses 

préliminaires du doctorat. Il ne fut cependant jamais promu solennel- 

lement au grade de docteur en médecine. 

(2) Voyez sur le collège de Bruegel, ci-dessous, III, pp. 324 svv. 
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Hoc tempus studii passim non impletur, sed studiosi, 
prout inscripti sunt et aliquo tempore lectiones frequenta- 
runt, praetermissa scola, dant se pharmacopolee, et rever- 
Luntur intra triennium pro suscipiendo gradu. 

Quod ut emendetur, ordonandum ut ante examen ad 
gradus cogantur studiosi exhibere testimonium professorum 
de frequentatione suarum lectionum. 

22. 

Item Visitatio praescribit ut professores, si abesse debeant, 
alium substituant, etc. 

Dicitur dominus Linsens, qui habet lectionem sex 

septimanarum, a biennio abfuisse, et nullum suo loco 
substituisse (1). 

Pro adimpletione sui muneris admonendum putarem, et, 
si tempore suo docere aut substituere omiserit, lectione 
sua privandum esse. 

23. 

De facultate artium. 

Visitatio vult hactenus docendi modum sine mutatione 
continuari, et Aristotelis Logicam et Philosophiam Naturalem 
explicari, etc. 

In ista facultate quatuor sunt pedagogia, in quibus non 
conformiter philosophia docetur, sed quilibet juxta propriam 
inclinationem; et aliqui putant non esse in toto Belgio 
philosophiam minus fundatam quam Lovanii. 

Pro remedio adigendi erunt professores ad conformem 
doctrinam docendam, subservientem scientiis superioribus, 

prout Visitatio decernit. 
Et quia aliqui dicuntur introducere novam logicam ad 

normam Portus Regii Parisiensis,et alii in phisica introducunt 

(1) Gaspar Linssens, d'Afferden, licencié en médecine en 1669, 
admis à la faculté de médecine le 16 août 1669, professeur de la 
méme faculté, 
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doetrinam Cartesii; quae, quia Romae ob periculum fidei 
prohibita est, nulli fateri volunt se Carthesium docere, sed 
tantum aliquas probationes mechanicas ex illo desumere, 
cum tamen in effectu diversi doctrinam illius sequantur, et 
sustineant non dari accidentia, non dari animas in brutis, elc. 

Pro remedio communi judicio putatur convenire, cui et 
accedo, ex parte Suae Majestatis aut aliter professores 
adigendos esse ad explicandam philosophiam peripateticam 
Aristotelis, omissa Cartesiana, uti destructiva diversorum 
dogmatum fldei. 

24. 

Visitatio decernit ut habealur ratio scientiae moralis, et ea 

dominicis ac festis diebus, vel per professorem publicum in 
scola artium, vel in pedagogiis per domesticos professores 
doceatur. 

Professori ethices incumbit isti articulo satisfacere. Docet 
ille quidem dominicis et festis, sed exiguo valde concursu. In 

erectione Novi Collegii sanctissimae Trinitatis conventum 
fuerat ut lectio ethices conferretur regenti, et lectio elo- 
quentiae magistro rhetorices. Et sic factum fuit. Quia 

autem deinde contigit regentem et magistrum rhelorices ob 
altiorem promotionem collegium deserere, dictas lectiones 

sibi reservarunt, et ob defectum discipulorum concursu 
carent. 

Conveniret ut possessores illarum induci possent ad 
resignandum actualiter regenti et magistro rhetorices dieti 
Novi Collegii. Sed, quia magistratus Lovaniensis est patronus, 
timetur quod nihil cum effectu fieri poterit. Hinc aliqui desi- 
derarent proventus illarum lectionum uniri et professionem 
mutari in lectionem historiae ecclesiasticae, quae in Univer- 
sitate desideratur. Lectio enim eloquentiae suppleri potest 

per lectionem latinam, et ethices per domesticas instruc- 

tiones professorum in pedagogiis; qui scolares suos ad 

lectionem ethices frequentandam adigere nolunt, dicentes se 
in scolis suis etiam ethicam docere. Sed quia dictae lectiones 

I. 44 
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praebendas secundae fundationis in ecelesia divi Petri 
annexas habent, et magistratus, uti dictum est, patronus est, 
existimarem in dictis lectionibus nihil immutari posse, sed 
invigilandum ut, data opportunitate vacantiae vel resigna- 
tionis, conferantur regeuti et magistro rhetorices collegii 
sanctissimae Trinitatis, uti quondam faetum fuit. 

25. 

Item Visitatio vult gradus in ista facultate sic fleri : 
Determinabunt novi logici primo studii sui quadrimestri quaes- 
liones morales, etc... ac in extremo biennii trimestri quilibet 
baccalaurens licentiam | in. artibus intendens semel publice 
defendet, etc. 

Uterque actus convivio solemnisatur sumptubus studio- 
sorum. Aliqui vellent saltem unum ex dictis conviviis in 
alleviamen sumptuum reformari, alii utrumque continuari, 
quia alias actus nullum haberent concursum; et, si con- 
vivium actus determinantiae abrogandum putetur, etiam 
judicarent ipsum actum, utpote nullius utilitatis pro studio- 
sis, omittendum esse. 

Convivium autem quod in actu formali datur phisicis 
plerique estimant reformandum, non tantum quia cedit in 
gravamen studiosorum, sed insuper etiam quia logici in illo 
non participant; qui ideo collegio emittuntur, alibi in 
taberna sibi convivium procurant, et vesperi non sobrii 
revertuntur, et phisicos bene pastos reperiunt. Hinc ordi- 
narie per noctem jurgia et dissentiones oriuntur. 

Pro remedio putarem convenire ut regentes cum proviso- 
ribus pedagogiorum et aliquibus professoribus desuper 
deliberarent, et quod conveniens putarent concluderent. 

96. 

Item ait Visitatio : Quia in eadem facultate artium frequentes 
sunt actus doctoralus seu biredationis, ul vocanl, relinquimus 

decano, regentibus et professoribus ejusdem facultatis, ut 
haclenus observatam consuetudinem ea in re observent ac 

continuent. 
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Actus ille modo fit sine ulla solemnitate : tantum compa- 
rent tres, scilicet praesidens cum biredando et proponente 
quaestionem ; et nulli qui in philosophia promoti sunt, esto 
ex ultimis fuerint, ab illo actu excluduntur; per quem fiunt 
capaces nominationum ad beneficia. 

Aliqui vellent ab illo actu excludi ignaros et novissimos in 
promotione, quia per illum etiam novissimi senioris promo- 
tionis praevalent in nominationibus doctissimis et linealibus 
junioris promotionis; quod putant esse incongruum. 

Alii timent, si tales in biredatione excludantur, quod 
plures non promovebuntur, imo etiam probe docti abstra- 
hentur a promotione, timentes ne in numerum novissimo- 
rum detrudantur; sicque numerus promovendorum valde 
diminuetur. 

Alii judicant actum biredationis solemnius debere fieri, 
et, sicuti in fine biennii omnes, qui ad licentiam promoveri 
volunt, simul promoventur, sic eliam omnes ejusdem 
collegii uno die et eodem actu doctorari seu byredari debe- 
rent; et qui non comparent, sequentem annum expectare 
deberent. Et estimant diem assignari posse pro unoquoque 
pedagogio pridie actus determinantiae. 

judicarem convenire ut ordounaretur regeutibus et provi- 
soribus pedagogiorum, ut una cum aliquibus professoribus, 
interveniente Rectore Uuiversitatis aut alio a Sua Excellentia 
deputando, super praedietis difficultatibus deliberarent et 
simul concluderent, et in statutis facultatis artium desuper 
statutum facerent, sicuti et de eo utrum non conveniat 

stipendiare subregentes, qui nunc solis mulctis fruuntur; 
et mulctas applicare sacello predagogii, quod diversi 
estimant. 

21. 

Item Visitatio vult observari facultatis statula,. quatenus 
suis ordinalionibus non repugnant, eic. 

Aliqui conqueruntur quod facultas artium talia statuta 
cudat et recudat, prout libet. Consistit in numero 48 per- 
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sonarum et quando professores, regentes pedagogiorum el 
praesides collegiorum numerum non impleat, associant sibi 
quoslibet sive canonicos, sive etiam capellanos sancti 
Petri, homines ignaros et non studentes; et hi in nomina- 
tionibus ad beneficia praeferuntur aliis, et eripiunt praemia, 
quae intuitu studiosorum sunt concessa. 

Ordonandum foret ut, quando professores et regentes peda- 
gogiorum non implent numerum, prae ceteris assumantur 
professores publici matheseos, trium linguarum hebraicae 
grecae et latinae, deinde magistri docentes humaniora in 
Novo Collegio sanctissimae Trinitatis, et ultimo loco, tantum 
assumantur praesides collegiorum. 

Item providendum erit ne nominationes ad beneficia 
conferantur iudignis et qui non habent auimum ad clerica- 
tum, sed tantum nominationes capiunt in ordine ut beneficia 

obtenta sub pensione redimibili commutare possint, prout 
sepe contigit in nominationibus decennalibus Universitatis, 
quando doctores juris et alii filios suos prae aliis provisos 
volunt et filios illorum de magistratu etiam promovere 
desiderant, ut hac ratione parentum gratiam aucupare 

possint in optinendis lectionibus, quae per magistratum 
conferuntur. 

Ut provideatur dicto abusui ordonaudum judico ut con- 
currentes ad nominationes adigantur ad praestandum jura- 
mentum quod intendant vivere in clericatu, et non accipere 
nominationem animo resignandi effectum sed intentione 
illa fruendi in statu ecclesiastico. 

In statutis facultatis artium exprimuntur diversa jura a 
studiosis solvenda, non autem didactia professorum; illa 
olim putantur fuisse quindecim stuferorum, nunc ab annis 30 
aut 40 augmentata esse ad pataconem pro minus principali, 
et ducatonem pro magis principali. Nescitur qua autoritate. 

Aliqui estimant nimis esse augmentata; professores judi- 
cant non esse excessiva, eo quod tot pauperes concurrant, 

quod aliquando tertia pars studiosorum non solvat, sic ut 
frequenter professores justam mercedem non recipiant. 
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Pro paciflcatione putarem, auditis utrimque rationibus, 
didactia determinanda esse per provisores et regentes 
pedagogiorum, interveniente Rectore aut alio a Sua Excel- 
lentia deputando, et pretium in statutis facultatis artium 
exprimendum. 

In concessibus et consultationibus Universitatis, ubi 
quinque facultates simul conveniunt, tres concludunt contra 
duas. Contingit autem sepe ex utraque facultate juris et 
medica tantum convenire tres aut quatuor personas, et illae 
si dissentiant a facultatibus theologiae et artium, quae 
ordinariae magno numero conveniant et 20 aut 25 numero 
aut amplius sunt, isti tres aut quatuor contra hos conclu- 
dunt. Quod videtur inconveniens. 

Pro remedio ordonnandum esset, ut ex unaquaque facul- 
late adesse debeant quinque, vel ad minimum tres ut 
sententiam ferre possint nomine suae facullatis ; quia 
numerus infra ternarium non facit collegium. 

Et quia resolutiones Universitatis ordinarie non celantur 
sed in foro referuntur, antequam plenarie resolutae sunt, 
etiam cum expressione personarum, qui pro vel contra 
fuerunt, putarem convenire, ut pro poena a deliberationibus 
per Rectorem excludantur qui comperti fuerint eas indebite 
revelasse. 

Deinde in concessibus et deliberationibus Universitatis et 
academicis tantum solebant convenire togati et byredati, 
hoc est in habitu academico; nuuc autem passim dicuntur. 

venire cum pileo, imo etiam, relicta toga, cui pallio; quod 
putatur indecorum. Ideoque ordonnandum existimo, ut 
nemo compareat nisi in habitu academico suae professionis, 
togatus et byredatus, sub mulcta a Rectore statuenda, et 
applicauda erario Universitatis, et exclusionis ab actu 
deliberationis. 

28. 

Item in Visitatione dicitur : Quía leges non facile executioni 
mandantur et in vigore continenlur, nisi aliquis advigilel et 
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superintendal, constitutus fuit dominus Joannes  Drusius, 
sacrae theologiae licentiatus, abbas Parcensis, ut harum legum 

observantiam exaclissimam procuraret, etc. 

Dictus dominus Joannes Drusius obiit anno 1634, et quia 

ab illius decessu nemo positus fuit qui observantiae statuto- 
rum Visitationis et Universitatis invigilaret, putatur multum 

elanguisse disciplina et fervor docendi. Quia enim Rectores 
Universitatis singulis mediis annis mutantur, et in Universi- 
tate suam promotionem etiam sperant, alios offendere 
metuunt; et hinc aliqui ex metu reverentiali, alii ex metu 
incommodi aut alio humano respectu admonere et defectus 
corrigere negligunt et omittunt. 

Pro remedio omnino necessarium est ut aliquis ex parte 
Suae Majestatis constituatur, cui defectus per illos, quibus 
incumbit, deferantur cum potestate corrigendi, mulctandi et 
suspendendi.stipendium,etc., et obligatione ignavos deferendi 
Suae Majestati pro efficaciori emendatione aut amotione, uti 
Visitatio decernit. 

Constitui autem posset aliquis ex illis qui in Conservatores 
privilegiorum Universitatis eligi possunt, aut etiam unus ex 
abbatibus Lovanio vicinis. 

29. 

Vult etiam Visitatio ut magistratus diligenter attendat an 
omnes in Universitate sua munia rite exequantur, et, si defec- 

tum reperiat, deferat deputato Suae Majestatis, ut communi 
consilio conveniens remedium adhibeatur. 

Dictum decretum nullatenus observatur, tum quia non est 
deputatus, cui referre possint, tum etiam quia plures lites 
inter magistratum et Universitatem sunt; et hinc invicem 

adversantur, et Universitatis bonum non attenditur. 

Remedium apponeadum erit per constitutionem unius 
deputati ex parte Suae Majestatis, qui lites partium compo- 
nere studeat, et concordiam stabilem procuret. 
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30. 

Item quia magistratui competit collatio plurium lectionum, 
Visitafo statuit ut, omni favore ac privalo respectu seclusis, 
ad dictas lectiones maxime idoneos aplosque promoveat, non 
lam personis quam scholae el reipublicae bene providendo. 

Constanter dicitur istud decretum non observari, et ex 

neglcetu illius Universitatem pessumdari; magistratum, aut 
plerosque ex illis, sollicitationibus, muneribus et amicis 
locum dare; et hine, neglectis capacioribus, lectiones dari 
plus offerentibus, esto minus qualificatis et subinde ineptis, 
Et hinc, quia plerumque studiosi in Universitate remanentes 
sunt patrimonii mediocris et aliqui omni patrimonio caren- 
tes, qui stimulantur spe praemiorum eL optinendae in suo 
tempore promotionis, videntes capaciores non promoveri, et 
non habentes media ad demulcendum magistratum, decidunt 
animo, et optima ingenia desperaut se in Universitate media 
reperire posse ad honeste subsistendum. Unde cum summo 
praejudicio publici deserunt Universitatem, sperantes alibi 
se meliorem fortunam reperturos. 

Pro remedio rigorose ordonnandum erit ut aspirantes 
ad lectionem solummodo libellum suum consuli offerant et 
nullatenus sollicitare permittantur apud magistratum, nec 
per se nec per alios. Et qui repertus fuisset ibidem sollici- 

tasse, lectio pro ista vice illi conferri non posset; et si, eo 
non opstante, illi conferatur, a Sua Excellentia collatio 
cassabitur, et alteri conferetur. Item inhibendum magistratui 
ne ille ante acceptum advisamentum a stricta facultate 

votum suum alicui promittat aut adstringat, sub poena quod 

pro ista vice suffragium dare non poterit. 
ltem ceteris paribus doctor praeferendus erit licentiato; 

sed si huic conferatur, infra annum debebit suscipere 
gradum doctoralem; alias enim doctoratus negliguntur cum 
diminutione decoris Universitatis. 

Promoti ad lectionem, sicuti et promoti in magistratu, 
jurare debent quod pro sua promotione nihil dederint, et 
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cum scialur munera dedisse, eo non opstante, . audacter 
jurant se nihil dedisse; quod diversos scandalisat. 

Pro remedio et purificando juramento eliminanda esset 
doctrina restrictionis mentalis, tanquam subversiva societatis 
et sinceritatis humanae. Reprobavit illam reverendissimus 
dominus Wachtendonck in sua synodo Namurcensi, et 
quoudam facultas theologica Lovaniensis. 

31. 

Item in Visitatione ordinatur ut numquam ad aliquam 
lectionem conferendam magistratus procedat, nisi prius petito 
et habito de qualitatibus promovendorum judicio ejus facultatis 
ad cujus lectionem sunt promovendi; el qui aliter fuerit 
promolus, nolumus eum frui stipendiorum augmento, etc. 

Hoc judicium putatur subinde non satis debite et sincere 
dari ex parte facultatum, et vix unquam a magistratu 
debitam rationem illius haberi. Magistratus enim, non habito 

respectu uter magis vel uti excellentior commendatus aut 
consultatus sit, ad placitum confert lectionem uni ex illis 
qui in consultatione sunt positi, esto infimo loco consultetur. 
Sic a biennio contulit unam lectionem ordinariam in 
facultate theologica cuidam licentiato, praeteritis doctoribus 
longe magis qualificatis et commendatis, et hoc non ex alio, 

ut putatur, motivo quam quia licentiatus aliquot annis 
fuerat praesidens unius collegii, et cives de magistratu 
elegerat, qui collegio deliberarent necessaria; quorum 
amicitiam sic lucratus, domino licentiato gratificare volue- 
runt per collationem lectionis. 

Item ex parte facultatis consultum dantis dicitur etiam 
defectus committi. Cum enim tantum sint sex, qui constituunt 
collegium strictum utriusque facultatis juris, dum una lectio 
vacat, tantum restant quinque consultantes, et tres conclu- 
dunt contra duos, subinde non satis legitime et integro 
affectu, etc. 

Sic dicitur contigisse abusus elapso anno in consultatione 
utriusque facultatis juris super collatione lectionis defuncti 

— 6M — 

domini doctoris Perez, quae per magistratum data est 
domino Philippi; ratione cujus in facultatibus juris magna 
dissentio exorta est et perseverat, et processus et juridicae 

executiones subsecutae, cum detrimento scolarum publica- 
rum, praejudicio mutuae charitatis et amicitiae; et nisi 

tam enormibus defectibus provideatur, perdendam putant 

Universitatem. 
In primis dicitur dominus Philippi dedisse pro fortifica- 

tione civitatis Lovaniensis duodecim millia florenorum ; et 
ob hane causam, ad instantiam Excellentiae Suae, per 
magistratum collatum illi fuisse superviventiam lectionis 
domini Peresii, cujus locum in docendo supplebat, absque 

ulla praehabita consultatione strictae facultatis utriusque 
juris, contra expressum statutum Visitationis ; tantum auppli- 
casse testimonium quod ab aliquibus doctoribus praevie 
acceperat, quo declarabatur quod dominus Philippi in 

substitutione domini Peresii laudabiliter docuisset, et dignus 
esset in ea lectione continuari. Quod testimonium sustinetur 

a duobus primariis dictae facultatis doctoribus non fuisse 
collegiale, esto dominus Stapletonus, auctor illius et pro 
tempore prior facultatis, illud voluerit haberi pro collegiali, 
et curaverit per bedellum signari et sigillari. 

Contra dictam àutem provisionem superviventiae dicuntur 
omnes unanimiter de facultate se opposuisse tanquam 
destructivam Universitatis. Quo non obstante, dominus 
Philippi in Concilio Brabantiae optinuit litteras manute- 
nentiae et via execulionis juridicae curavit se institui in 
possessionem. 

Et cum haec peragerentur, dominus Philippi, cernens 
hunc modum procedendi ab omnibus in Uriversitate impro- 
bari, ex occasione quod magistratus Lovaniensis essel 
cougregalus ad confereudam secretariam, vaeantem per 
murtem domini Peeters, praesentavit libellum magistratui ; 
in quo, renuntians optentae suae superviventiae, petebat a 
magistratu de novo lectionem vacantem per mortem domini 
Peres sibi conferri. Quod et magistratus eodem die fecisse 
dicitur; ut tamen aliqualiter formae per Visitationem prae- 
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scriptae in collatione lectionum satisfieret, per syndicum 
civitatis curasse scribi facultati utriusque juris quod dominus 
Philippi renuntiasset superviventiae et petiisset de novo 
sibi conferri praefatam lectionem, et rogabatur dare testi- 
monium an dominus Philippi non foret capax dictae lectionis 
domini Perez. | |